
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  25 del 17 Giugno 2022 
 

OGGETTO: L.R. 7 agosto 2014, n. 16 “Norme in Materia di agricoltura e sviluppo rurale: 

agro biodiversità, marchio collettivo, distretti” – Adesione alla costituzione del  Distretto 

Rurale del territorio. Determinazioni 

L'anno duemila ventidue, il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 20,30, alla prima 

convocazione in sessione straordinaria, si è riunita in presenza e videoconferenza, ai sensi del 

DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 19.10.2020, presso la sala 

consiliare del  Comune di Modolo, convocata in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy  X 

Sechi Milena X  

Meloni Tiziana  X 

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto X  

Calaresu Manuela X  

Ruscetta Dafni X  

Sias Mauro X  

Puddinu Erika  X 

N. Consiglieri in carica 11  

N. Consiglieri presenti   8 

N. Consiglieri assenti    3  

Partecipano in videoconferenza i Sigg. Consiglieri: Calaresu, Sechi.       

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- nell’ambito delle attività poste in atto dal Comune di Modolo  è intendimento, unitamente ai 

Comuni di Bauladu, Bonarcado, Bosa, Cuglieri, Flussio, Magomadas, Milis, Montresta, Nurachi, 

Sagama, Santu Lussurgiu, Scano di Montiferro, Seneghe, Sennariolo, Suni, Tinnura, Tramatza, 

Tresnuraghes, Zeddiani, alle Unioni dei Comuni del Montiferru Alto Campidano e della Planargia e 

al GAL Terras de Olia, avviare un percorso di animazione e di partecipazione che porti alla 

costituzione di un distretto rurale e alla redazione del relativo piano di distretto rurale, alla luce 

delle disposizioni dettate legge regionale n.16 del 07.08.2014 e delle attività in atto per i progetti di 

sviluppo territoriale, che si integrano con la strategia regionale e locale di sviluppo rurale, al fine di 

valorizzare le filiere più importanti del territorio di riferimento in un’ottica di rete di promozione e 

marketing anche attraverso il sistema turistico, l’artigianato e la filiera corta, in stretta connessione e 

rispetto delle espressioni culturali, delle tradizioni locali e quanto questo territorio rappresenta 

storicamente per la Sardegna,  

 

RICHIAMATO il D.lgs. 228/2001 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo), che 

attribuisce alle Regioni il compito di individuare i Distretti Rurali e i Distretti Agro-alimentari di 

Qualità allo scopo di valorizzare, sostenere e promuovere il consolidamento e lo sviluppo di sistemi 

produttivi locali; 

 

VISTE: 

- la L.R. 7 agosto 2014, n. 16 con la quale si dettano le “Norme in Materia di agricoltura e 

sviluppo rurale: agro biodiversità, marchio collettivo, distretti”;  

- la D.G.R. n. 26/45 del 30/05/2017 con la quale si approvano le Direttive di Attuazione di cui 

all’articolo 14 della LR 16/2014; 

- la D.G.R. 11/8 del 11/03/2020 con la quale vengono ridefinite le Direttive di attuazione delle 

disposizioni di cui al Capo III della Leggere Regionale 7 agosto 2014; 

 

PRESO ATTO che la Regione include i distretti rurali nei suoi programmi di intervento, al fine di 

sostenere lo sviluppo economico e sociale del settore agricolo, di promuovere la tutela degli 

agroecosistemi, di favorire un utilizzo sostenibile di tali risorse e di garantire la tipicità dei prodotti 

nel rispetto delle tradizioni, dei saperi e dei sapori locali; 

 

ACCERTATO che  

- questa Amministrazione, in coerenza con la politica agricola europea nazionale e regionale, 

intende contribuire allo sviluppo rurale nell’ambito del proprio territorio, attraverso il metodo della 

concertazione e la valorizzazione integrata delle risorse agricole, ambientali e storico-culturali; 

- il modello di Distretto Rurale si identifica quale strumento adeguatamente operativo per il 

raggiungimento degli obiettivi comuni e comunitari, che mirano allo sviluppo delle aree rurali 

attraverso la partecipazione attiva delle diverse componenti dell’economia e della società locale; 



- la legge impone, per arrivare alla costituzione e al riconoscimento di Distretto Rurale, la 

costituzione di un Comitato Promotore, con il fine di realizzare l’animazione territoriale e 

presentare istanza di riconoscimento del costituendo Distretto Rurale alla Regione Sardegna; 

 

VISTO che il territorio di riferimento del costituendo Distretto Rurale in argomento ha anche le 

seguenti caratteristiche omogenee: 

- vi è una continuità territoriale tra i confini amministrativi degli Enti Locali coinvolti; 

- il territorio di riferimento coincide perfettamente con gli strumenti di programmazione e di viluppo 

locale quali il GAL Terras de Olia e i Progetti di Sviluppo Territoriale; 

- le filiere agro alimentari più importanti del territorio hanno già attivato percorsi di rete e condiviso 

processi di sviluppo trasversali; 

RITENUTO, pertanto, di dover condividere l’iniziativa volta all’avvio e la costituzione del 

Distretto Rurale, attraverso la costituzione di un Comitato Promotore così composto: 

- Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano  

- Unione dei Comuni della Planargia  

- Associazione GAL Terras De Olia  

 

 

ACCERTATO che, per la costituzione del comitato promotore, nessun onere dovrà essere 

sostenuto a cura degli enti partecipanti; 

 

ACQUISITO preliminarmente il parere favorevole del Responsabile del Settore di riferimento, in 

ordine alla regolarità tecnica, del presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte: 

1) Di aderire al Comitato Promotore per la fase di animazione e partecipazione, finalizzata alla 

costituzione di un Distretto Rurale. 

2) Di dare atto che il Comitato Promotore per il Distretto Rurale sarà costituito dai seguenti 

enti: 

- Associazione GAL Terras de Olia  

- Unione dei Comuni Montiferru e Alto Campidano 

-           Unione dei Comuni della Planargia 

 

 

 



3) Di dare atto, altresì, che il ruolo di Ente Capo Fila viene assegnato all’Associazione GAL 

Terras de Olia; 

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari ed opportuni per 

l’individuazione ed il riconoscimento del Distretto Rurale, compreso l’atto di costituzione del 

Comitato Promotore, e del soggetto giuridico che rappresenterà il Distretto Rurale; 

5) Di dare atto che, con l’assunzione del presente provvedimento, non si assume alcun onere di 

spesa; 

6) Di dare atto altresì che l’Ente Capo Fila dovrà determinare e individuare a norma di legge il 

soggetto esterno che supporterà il Comitato Promotore per il raggiungimento degli obiettivi 

prefissati e quindi ne determinerà i costi che verranno assunti pro quota da questo ente con un atto 

successivo; 

7) Di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Responsabili di Sevizio per gli ulteriori 

eventuali adempimenti di competenza, nonché al Responsabile per la pubblicazione all’Albo 

pretorio e on line; 

8) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa per 

appello nominale, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di trasmettere il presente atto per 

confermare l’adesione, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – comma 4° - del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

La seduta si chiude alle ore 21,10. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Francesco Milia          f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan          f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 21/06/2022 al  06/07/2022 prot. n. 1696, e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 21/06/2022                                                           

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


